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Universitatea „$tefan cel Mare" din Suceava
Facultatea de Litere $tiinte ale Comunicärii

Domeniul: Limbä Literaturä
Programul de studiu: Limba 5i literatura ucraineanä - Limba 51 11 erat a modernä (fra cezä/englezä) /
Limba 5i literatura romänä
Specializarea: Limba 5i literatura ucraineanä - Limba 5i literatura en I zäForma de invätämänt: cu frecventä
Ciclul de studii: licentä
Durata studiilor: 3 ani
Valabil incepänd cu anul universitar: 2024-2025, anul I de studiu

PLAN DE jNVÄTÄMÄNT

Cerinte pentru obtinerea diplomei:
inscrierea la examenul de licentä este conditionatä de obtinerea tuturor creditelor aferente
disciplinei Educa(ie fizicä.

180 de credite din disciplinele obligatorii conform planului ce invä!ämänt
10 credite la examenul de licentä



Universitatea „$tefan cel Mare" din Suceava
Facultatea de Litere 5i $tiinte ale Comunicärii

Sedin!aS natului
din data*09.202

PLAN DE iNVÄTÄMÄ

Domeniul: Limbä Literaturä
Programul de studiu: Limba 5i literatura ucraineanä - Limba 5i /ireratura mo
romänä
Specializarea: Limba 5i literatura ucraineanä - Limba 5i literatura eng/ezä
Forma de tnvätämånt: cu frecventä
Ciclul de studii: licentä

Durata studiilor: 3 ani
Valabil incepånd cu anul universitar: 2024-2025, anul I de studio

ANUL I

rnä (francezä/eng/ezä) / Limba literatura

crt.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

Nr.
crt.

17

18

19

20

21

22

Discipline obligatorii

Lingvisticä generalä

Limba ucraineanä contemporanä: Foneticä,

Lexicologie
Literatura ucraineanä: Epoca veche

Practica limbii ucrainene (l)

Limba englezä contemporanä: Lexicologie
Literatura englezä: De Ia inceputuri pänä in secolul
al XVII-lea
Practica limbii engleze (l)

Educatie fizicä

Teoria literaturii

Limba ucraineanä contemporanä: Morfologie (l)

Literatura ucraineanä: Prima jumätate a secolului
XIX

Practica limbii ucrainene (II)

Limba englezä contemporanä: Morfosintaxa
grupului nominal
Literatura englezä: Iluminism Romantism
Practica limbii engleze (II)

Educatie fizicä

Total ore obligatorii pe säptämänä

TOTAL OBLIGATOR" $1 OPTIONALE

Discipline facultative

Metode de scriere academicä

Limba sträinä

Metode de scriere academicä

Limba sträinä

Psihologia educatiei
Pedagogie I

Total ore facultative pe säptämånä

Cod disciplina

USVFLSCUE

DFOIOI

DS0102

DS0103

DS0104

DS0105

Ds0106

DS0107
DC0108
DF0209
DSß210

Ds0211

DSC212

rosc213

DSC214
DSC215

DC0216

Cod disciplina

USVFLSCUE

DIDD117
DID0118

DID0219
DID0220

DPPD NIVI DF 0101

DPPD NIVI DF 0202

c

2

2

2

2

2

c

2

s

1

1

1

4

1

1

4

24

24

Sem.

58

58

58

69

58

58

69

11

439

439

Sem.

22

22

69

1

Forma
verificare

E

E

E

c

E

E

c
c

5E+3C

1

Forma
verificare

c

c

IE+2C

Nr.
c

credite

4

4

4

5

4

4

5

2

2

2

2

2

10
30

30

Nr.
ccredite

2

2

2

2
9

s

1

1

1

1

1

1

6

s

2

2

2

24

s

2

2

8

4

4

8

2

2

4
113

8

Sem.

58

58

58

69

58

58

69

11

439

439

22

22

69

113

2

Forma
verificare

E

E

E

c

E

E

c

c

5E+3C

2

Forma
verificare

c

E

1 E+2C

Nr.

credite

4

4

4

5

4

4

5

30

30

Nr.

c-edite

2

2

5

9

NOTÄ: l* - ore de studiu individual evaluäri pe semestru
* *Creditele se acordä peste cele obligatorii qi nu se pot transfera pentru a atinge numärul de credite obligatorii.

enul de licentä este conditionatä de obtinerea tuturor creditelor aferente disciplinei Educatie fizicä.

Decan,

fauniv / DIM]j4 Prof. univ. dr. Dani la-Viorica PETROSEL
Director departament,

Prof. univ. dr. Claudia COSTIN
Responsabil program de studii,
Conf. univ. dr. Anamaria GAVRIL



Universitatea „$tefan cel Mare" din Suceava
Facultatea de Litere $tiinte ale Comunicärii

Domeniul: Limbä Literaturä

Sedin!a enatutui

din . 04.

PLAN DE jNVÅTÄ

Programul de studiu: Limba 5i literatura ucraineanä - Limba 5i literaruramod rnä (francezä/englezä) / Limba literatura romänä

Specializarea: Limba literatura ucraineanä - Limba 5i literatura englezä
Forma de tnvätämånt: cu frecventä
Ciclul de studii: licentä
Durata studiilor: 3 ani

Valabil incepånd cu anul universitar: 2024-2025, anul I de studiu

ANUL II
3

Forma
verificare

E

E

E

c

.3

Forma

Sem. 4

Nr.
crt.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

IO
11

crt.

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23
24

25

26

27

Nr.
crt.

28

29
30

31

32

33

34

Discipline obligatorii

Literaturä comparatä

Limba ucraineanä contemporanä: Morfologie (II)

Literatura ucraineanä: A doua jumätatate a secolului XIX
Limba englezä contemporanä: Morfosintaxa grupului

verbal

Literatura englezä: Romanul victorian
Educaiie fizicä

Limba ucraineanä contemporanä: Morfologie (Ill)

Itera ura ucralneana: seco u Lil

inceputul secolului XX
Limba englezä contemporanä: Sintaxa propozi!iei
Literatura englezä: Romanul englez de secol XX
Practica de specialitate

Total ore obligatorii pe säptämänä

Discipline optionale

Comunicarea oralä U

Comunicarea scrisä U

Cinema ucrainean U
Culturä i civiliza ie ucraineanä U

Umorul lin vistic E

Creativitate lin visticä E

Teatrul Renasterii. Shakes eare E

Fictiune s eculativä E

Traducerea textului •uridico-administrativ
Scriere creativä U

Cinema ucrainean (U)

Culturä civiliza!ie ucraineanä (U)

Text Fi interpretare (E)
Lectura intre text imagine (E)

Frazeologia limbii engleze (E)

Elemente de terminologie (E)

Total ore optionale pe säptämånä

TOTAL OBLIGATOR"$1 OPTIONALE

Discipline facultative

Informaticä

Limba latinä

Limba sträinä
Informaticä

Limba sträinä
Peda o ie II

Didactica s ecialitä!ii

Total ore facultative pe säptämänä

Cod disciplina
USVF-SCUE

DF0301
DS0302
DS0303

DS0304

DS0305
DC0306
DS0407

DS0408

DS0409
DS0410

Cod d sciplina
USVFLSCUE

DF0312
DF0313
DS0314
DS0315
DF0316
DF0317
DS0318
DS0319
DS0420
DS0421
DS0422

DS0423
DS0424
DS0425
DS0426
DS0427

Cod cisciplina
USVFLSCUE

DC0328
DC.0329
DD0330
DC.0431

DD0432
DPPD NIVI DF 0303

DPPD Ds 0405

c

1

2

2

2

2

9

c

.1

1

1

1

4

13

C

2

2

s

2

1

1

1

1

7

16

s

2

2

4

8

11

24

s

2

2

10

Sem.

58

58

58

58

58

11

301

Sem

33

36

33

36

138

439

Sem.

22

22

22

69

135

Nr.
ccredite

4

4

4

4

2

2

Forma
verificare credrte

20

Nr.

E

E

c

4

Forma

4

3

3

18

Nr.
cverificare

c

c

c

c

5E+5C

3

Forma
verificare

c
c

E

IE+3C

credite

3

2

3

2

1

1

1

1

verificare cred te

10

30

Nr.

12

c

2

2

6

s

1

.1

16

s

1

1

1

1

8

8

24

s

2

8

58

58

33

58

4 19

226

Sem.

47

47

47

188

414

Sem.

22

22

69

113

c

c

c

c

4E+5C

4

Forma

3

3

3

3

12

30

Nr.

credite

2

2

5

2

verificare crecite

2

2

11

c
c

E

IE+2C

2

2

5

9

NOTÄ: l* - ore de studiu individual 9i evaluäri pe semestru
** Creditele se acordä peste cele obligatorii fi nu se pot transfera pentru a atirge numärul de credite obligatorii.
fnscrierea la examenul de licentä este conditionatä de obtinerea tuturor creditelor aferente disciplinei Educatie fizicä.

ector4 x,

MIIS
1

of. univ.

Decan,
dr. Daniela-Vior•ca PETR09EL

Director departament,
Prof. univ. dr. Claudia COSTIN

Responsabil program de studii,
Conf. univ. dr. Anamaria GAVRIL



Universitatea „$tefan cel Mare" din Suceava
Facultatea de Litere $tiinte ale Comunicärii

Domeniul: Limbä Literaturä

SedinsaSenatului

din data

PLAN DE jNVÄTÄMÄ

Programul de studiu: Limba 5i literatura ucraineanä - Limba 5i literatura modernä (f

Specializarea: Limba Fi literatura ucraineanä Limba 5i literatura eng/ezä
Forma de Tnvätämänt: cu frecventä
Ciclul de studii: licentä
Durata studiilor: 3 ani

Valabil incepånd cu anul universitar: 2024-2025, anul I de studiu

ANUL Ill

ncezä/englezä) / Limba 5i literatura romänä

crt.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Nr.
crt.

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

Nr.
crt.

27

28

29

30
31

32

33

34

Discipline obligatorii

Limba ucraineanä contemporanä: Sintaxa (l)

Literatura ucraineanä: Prima jumätate a secolului XX
Limba englezä contemporanä: Sintaxa frazei
Literatura americanä: Perioada colonialä
Romantismul
Introducere fn metodologia de cercetare #tiintificä
filologicä
Limba ucraineanä contemporanä: Sintaxa (II)

Literatura ucraineanä: A doua jumätate a secolului XX
inceputul secolului XXI

Limba englezä contemporanä: Pragmaticä 9i Analiza

Discursului

Literatura americanä: Modernism Postmodernism
Practicä de cercetare in vederea elaborärii lucrärii de

licen!ä (48 ore)

Total ore obligatorii pe säptämänä

Discipline optionale

Traducerea textului literar (U)

Analiza textului literar (U)

Culturä popularä traditionalä (U)

Geografie culturalä (U)

Concepte cheie in traducere (E)

Traducere si interpretare (E)

Culturi amerindiene din America de Nord (E)

Identitäti literare 9i culturale in America secolului XX (E)

Analiza discursului (U)

Analiza textului literar (U)

Scriitori ucraineni din Romänia (U)

Grigori Skovoroda (U)

Gotic (E)
Literatura la limitä (E)

Traducere si discurs (E)

Standarde ale textualitätii in traducere (E)

Total ore optionale pe säptämänä

TOTAL OBLIGATOR"$1 OPTIONALE

Discipline facultative

Istoria filosofiei

Educatie antreprenorialä

Esteticä

Instruire asistatä pe calculator

Managementul clasei de elevi
Practicä pedagogicä in Tnvä!. preuniv. oblig. (I)

Practicä pedagogicä in invä!. preuniv. oblig. (2)

Evaluarea finalä - Portofoliu didactic

O o e facultative pe säptämänä

Cod discolina

USVFLS3UE

DS0501
DS0502
DS0503

DS0504

DC0505

DS0606

DS0607

DS0608

DS0609

DF06eO

Cod disciplina
USVFLSCUE

DS05i 1

DS0512
DC0513
DC05114

DS0515
DS05i16

DC0517
DC0518
DS0619
DS0620
DS0621
DS0622
DS0623

DS0624
DS0625
DS0626

Cod disciplina
USVFLSCUE

DC0527
DC0528
DC0629

DPPD NIVI DS 0506

DPPD NIVI DF 0604

DPPD NIVI DS 0507

DPPD NIVI DS 0608

DPPD "\/1

c

2

2

2

2

1

1

12

c

2

2

.1

s

1

1

1

14

s

2

1

2

10

24

s

.1

Sem.

58

58

58

58

22

5

Forma
verificare

E

E

E

c

Nr
ccredite

2

L

1

4

4

4

4

2

18

Nr.
p

2

2

2

2

c

254

Sem. 5

22

58

22

58

160

414

Sem. 5

Forma
verificare

c

c

c

c

4E+5C

Forma
verificare

c
c

c

c

s

1

1

1

12

s

2

2

2

2

12

12

24

s

1

7

L
credite

2

4

2

4

1

1

1

1

Sem. 6

64

64

39

64

258

Sem. 6

p

39

39

39

39

156

Forma
verificare

E

E

E

E

c

Forma
verificare

c

c

c

c

12

30

Nr.

credite

12

c

414 4E+5C

Sem. 6

Forma
verificare

3

22

8

22

33

85

2

2

2

2

1

3

9

3

26

51

14

125

216

c

c

2E+2C

Nr.

credite

4

4

3

4

3

18

credite

3

3

3

3

12

30

Nr.

credite

2

2

5

12

NO •.fS-ore in idual evaluäri pe semestru

Decan,

o!? dr. IANc; univ. dr. Daniela-Viorica PETRO$EL

10

Director departament,

Prof. univ. dr. Claudia COSTIN
Responsabil program de studii,

Conf. univ. dr. Anamaria GAVRIL



Sedinsa enatului

din data

Universitatea „9tefan cel Mare" din Suceava
Facultatea de Litere Stiinte ale Comunicärii

PLAN DE jNVÄTÄMÄNT

Domeniul: Limbä Literaturä

Programul de studiu: Limba 5i literatura ucraineanä - Limba 5i literatura modernä (francezä/eng/ezä) / Limba 5i
literatura romånä
Specializarea: Limba 5i literatura ucraineanä - Limba 5i literatura eng/ezä
Forma de tnvätämånt: cu frecventä
Ciclul de studii: licentä
Durata studiilor: 3 ani

Valabil Tncepånd cu anul universitar: 2024-2025, anul I de studiu

Structura anului universitar

Anul de studii

Medie

Nr. säptämåni

Sem.1/3/5 Sem .2/4/6

Nr.ore practicä

Sem. 1/3/5 Sem.2/4/6

56
48

Nr.ore fizice
pe säptämånä*

Sem. 1/3/5 Sem.2/4/6
14
14
14

14
14
12+2

14

24
24
24

24
24
24

24

Practica de cercetare in vederea elaborärii lucrärii de licentä (48 ore) se desfäqoarä in säptämånile 13 $i 14 din

Nr.

crt.

1

2

3

Nr.

crt.
1

2

3

Nr.

crt.
1

2

semestrul 6.

CATEGORIA DISCIPLINEI

DISCIPLINE OBLIGATORII
Practicä
DISCIPLINE OPTIONALE

TOTAL Obligatorii optionale
DISCIPLINE FACULTATIVE (färä

DPPD

TOTAL Ore program de studiu

CATEGORIA DISCIPLINEI

DISCIPLINE FUNDAMENTALE
DISCIPLINE DE SPECIALITATE
DISCIPLINE COMPLEMENTARE
TOTAL

NIJMÄR ORE CURS
/ ORE APLICATII

Forma de

verificare

BILANT

Total nr. ore
fizice

1404

104
508

2016

346

2362

Total nr. ore
fizice

258
1604
154

2016

Färä practicä

0,971

realizat

74,800/0

25,200/0
100,000/0

oo,oo

realizat
12,800/0
79 56%
7,640/0
1 oo,oo

Ctu practicä

0,877

recom.

60-80

20-40
100,00

100,00

recom.
10-20
60-80
5-10
100,00

Nr. de ore

Nr. forme de verificare

Curs
98
816
28
942

Nr.

27
26

53

Total

An II

9

10

19

An Ill

8

10

18

A lica ii

160

788
126
1074

50,94
49,06
100

Examen
Colocviu

Receoi/ß
N p rof.

10
6

TOTAL 16

Decan,

-Viorica PETR09ELuniv. dr. Danie
Director departament,

Prof. univ. dr Claudia COSTIN

C

Responsabil program de studii,
Conf. univ. dr. Anamaria GAVRIL



Universitatea „$tefan cel Mare" din Suceava
Facultatea de Litere $tiinte ale Comunicärii

Domeniul: Limbä Literaturä

SedinsaSenatului021
din data

PLAN DE jNVÄ

Programul de studiu: Limba Fi literatura ucraineanä - Limba 5i literatura modernä (francezä/eng/ezä) / Limba 91'literatura
romänä
Specializarea: Limba 5i literatura ucraineanä - Limba 'i literatura eng/ezä
Forma de invätämånt: cu frecventä
Ciclul de studii: licentä
Durata studiilor: 3 ani

Valabil incepånd cu anul universitar: 2024-2025, anul I de studiu

COMPETENTE

COMPETENTE PROFESIONALE:

CPI
CP2
CP3 -

CP5
CP6

traduce texte

actualizeazä competentele lingvistice
aplicä reguli de gramaticä ortografie
consultä surse de informare
stäpåne$te normele lingvistice
efectueazä adaptarea cultural lingvisticä a

COMPETENTE TRANSVERSALE:

CTI — se adapteazä la schimbare

CT2 - respecta diversitatea valorilor si a normelor culturale

CT3 - lucreazä tn echipe

textelor

CP7 - constientizeazä dimensiunea interculturalä
CP8 — pästreazä sensul discursului original
CP9 -- interactioneazä profesional in mediile de
cercetare $i profesionale
CPI() sintetizeazä informatii

CPII aplicä metode $tiintifice
CP12 gestioneazä dezvoltarea profesionalä
personalä
CP13 — utilizeazä adecvat concepte in studiul
lingvisticii generale, al teoriei literaturii +i al literatu-ii
universale comparate

CP14 - sintetizeazä fenomenele literare 9i culture
popularä din perspectivä cultural-esteticä

CP15 analizeazä texte literare, in contextul culturilor
de referintä ale limbilor studiate

DIMIAN prof. univ.
Decan,

dr. Daniela-Viorica PETROSEL
Di-ector departament,

Prof. univ. dr. Claudia COSTIN
Responsabil program de studii,

Conf. univ. dr. Anamaria GAVRIL



Universitatea -Stefan cel Mare-- din Suceava
Facultatea de Litere Stiinte ale Comunicärii
Domeniul: Limbä si literaturä
Program de studiu: Limba 'i literatura ucraineanä - Limba $1 literatura modernä (francezä englezä)
Specializarea:Limba 'i literatura ucraineanä — Limba 'i literaturaenglezä

Limba 'j literaturaromänä

GRILA COMPETENTELOR

SedinCaSenatului
din data .

Reparuzarea pe discipline a creditelor acumulate in func!ie de creditele alocate pentru fiecare dintre competen!ele ESCO atribuite

rofesiouale

crt.

I

2

4

5

6

7

8

9

IO

II

12

13

14

15

17

18

19

20
21

22
23

24

25
26
27
28
29
30
31

32

34

36
37
38
39
40
41
12

43
44
45
46
47
48
49
50
51

Discipline

Lin •isticä eneralä
Limba ucraineanä cont ranä: Foneticå. Le."åcolo le

Literatura ucraineanä: E ca veche
Practica limbii ucrainene
Limba englezä conte ranä: Lexicolo ie

Literatura e ezä: De Ia inc uturi ånä in secolul al XVII-lea
Practica limbii e leze (I

Teoria literaturii

Limba ucraineanä conte ranä: Morfolo •e )

Literatura ucralneanä: Pnma umatate a SéCöltilUi XIX

0.5

0.5

0.5

0.5
0.5

0.5
0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

().5

0.5

0.5 0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

Wotm*i

0.5
0.5

0.5
0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5
0.5

0.5

CP14

din

0.5

0.5

0.5

0.5

0.5

Credite
Idåeipiinä

•Sipc

Practica limbii ucrainene II

Limba en eza cont oranä: Morfosinta.xa
Literatura en ezä: Iluminism i Romantism
Practica limbii en leze II)

Literaturä co aratä

ulul nominal

Limba ucraineanä contemporanå: Morfologie (II)

Literatura ucrameanä: A doua •umätatate a secolului XIX
Limba enolezå conte ranä: Morfosinta.xa
Literatura en lezä: Romanul victorian
Comunicarea oralä
Comunicarea scrisä
Cinema ucrainean
Culturä i cfiiliza ie ucraineanä
Umonll (E)

CreatÅitate lin •isticä
Teatrul Rena terii. Shakes eare
Fictiune s eculativä
Limba ucraineanä conte ranä: Morfolo •e (III

ului verbal

Literatura ucraineanä: Sfär itul secolului XIX ince tul secolului

Limbaen leni conte ranä: Sinta.xa ro zi •ei

Literatura englezä: Romanul en lez de secol XX
Practica de s •alitate
Traducerea textului •uridico-administrativ
Scriere creativä )

Cinema ucrainean (U)
Culturä i civiliza e ucraineanä
Text i inte retare

)

Lwtura illüu lcxt i imagine
Frazeolo •a limbii e eze

Elemente de tenninolo -e
Limba ucraineanä cont ranä: Sintaxa I

Literatura ucmineanä: Plima •umätate a secolului XX
Limba englezå conte ranä: Sintaxa frazei

Literatura americanä:Perioada colonialä i Romantismul
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0.5Introducerein metodolo •a de cercetare
Traducerea textului literar

Analiza textului literar

Culturä ularä tradi onalä
Geo e culturalä
Concepte gheig in traducere (E)
Traducere si inte retare

cä filolo •cä
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Culturi amerindiene din America de Nord
Identitä • literare i culturale in -A-merica secolului XX
Limba ucraineanä conte ranä: Sintaxa 2

Literatura ueraineanä: A doua •umätate a seeoiului XX in tul seeolului

Limba en lezä contem oranä: Pra aticä i Analiza Discursului
Literatura americanä:Modernism i Postmodernism
Practicä de cercetare in vederea elaborärii lucrärii de licen ä (48 ore)

Analiza discursului
Analiza textului literar U

Scriitori ucraineni din Romånia
Gri ori Skovoroda
Gotic )

Literatura la limitä
Traducere i discurs
Standarde ale textualitätii in traducere (E

TAL

Decan,
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